



# NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

## Preiļu rajona Tautas deputātu padomes valdei Laikrakstam «Novadnieks»

Latvija esot augstas kultūras valsts. Jā, tam varētu arī piekrist, zinot mūsu koru, deju kolektīvu, izpildītājmākslinieku un citu mākslas žanru kotēšanas mums tik mīļajā Eiropā un pasaulē. Arī šīs vasaras Dziesmu svētki tam ir pierādījums.

Taču ar nožēlu jākonstatē: ja valdība arī turpmāk piekops šādu politiku, tad pēc gadiem no augstās kultūras vairs nebūs ne vēsts. Jo galu galā spices rodas no mazumiņa, no ierindas mazā mākslinieka, kas veidojas gadiem un satek vienā, un veidojas republikas lielā kultūra.

Šodien mūsu bērniem tiek liegtas mazumiņš, kas veido viņu kā personību. Slēdzam bibliotēkas, mākslas skolas, kultūras namu, jaunrades namu, sporta iestādes. Kas tālāk? Vai tiešām kultūras norāles pagrimums? Kāds būs mūsu brīvās Latvijas jaunais cilvēks? Un tas notiek laikā, kad kultūru nomaina antikultūra, kas ienāk katrās mājās skaņās un krāsās no ārzemēm, iznīcinot visu latvisko. Vai nav pienācis laiks šo situāciju izvērtēt valstiski?

Jūs teiksiet — mums dota iespēja kopt kultūru. Jā, bet vispirms kultūras darbiniekam ir nepieciešama labestīga attieksme pret viņa darbu, problēmas izprate kā tāda. Kultūras darbs — tā nav profesija, kas iegūst naudu, tas ir dvēseles darbs. Kultūras darbā praktiski strādā tikai entuziasti, bet bez entuziasma vēl jābūt materiālajam pabalstam. Valsts ar gudru ziņu

visas šīs problēmas uzkrāva pašvaldībām. Bet tās ir nabagas. Vēl paliek bagātās firmas, bet tur jau sēž cittautieši. Vai lai viņi atbalsta latvisko kultūru? Līdz kādam absurdam esam aizgājuši! Tā jau ir politika.

Valdībai beidzot ir jādomā, kā mēs saglabāsim un attīstīsim savu latvisko Latviju. Vai beidzot tiks pieņemts likums par kultūru? Vai izglītība un kultūra beidzot nekļūs par valsts lietu? Vai varbūt «piparbodītes» un «Bridža bāri» būs brīvās Latvijas politika? Kā spodrināsim savas dvēseles nākotnē? Latvijas Republika ir lielas jubilejas gaidās. Ar kādu noskaņu to sagaidām mēs...

Kultūras darbinieka juridiskais beztiesiskums, sociāli neaizsargātība, līdzekļu trūkums mūsos izsauc protestu, tāpēc mēs pieprasām rajona TDP valdi atcelt šī gada 19. oktobra lēmumu Nr. 134.

Aicinām palīgā arī visu sabiedrību mūsu problēmas izprate, jo tas skar visus. Šodien slēdzam bibliotēku, rīt var pienākt kārtā skolām un slimiņcām.

Preiļu rajona valsts kultūras inspektore **I.Ancāne**, rajona kultūras nama direktore **E.Bravacka**, rajona centrālās bibliotēkas direktore **I.Batarāga**, Preiļu vēstures un lietišķās mākslas muzeja direktora vietas izpildītāja **S.Ivanovska**, Līvānu mākslas skolas direktore **V.Rusiņa**

## Ziņas

• Latviešiem jau sen ir tradīcija ciemiņus izvadīt ar kāpostiem. Šāds zemteksts bija arī «Kāpostu ballei» rajona kultūras namā. Visus šī vakara ballētājus un visus kultūras nama apmeklētājus un līdz ar to visus sarīkojumus vispār izvadīt uz nezināmu laiku. Kāposti pasniegti — laiks prasties. Neskatoties uz to, kāpostu balle bija plaši apmeklēta, labi novērtēta un ļautri pagāja dažādos konkursos, atrakcijās, ticējumu teikšanā. Arī zāle bija noformēta ar uzticamo nabagu līdzgaitnieku — kāpostu. Bet asprātīgākajiem vakara viesiem šoreiz tika balvas, ko sponsorēja V.Petrova firma. Ballē ciemojās un liksmi jutās arī dāņu skolotāji. Kaut arī vakara rīkotāji skaidri un gaiši pateica par kāpostu lomu ciemiņu projām sūtīšanā, jaunieši vairāk kā ar neizpratni uzņēma paziņojumu par kultūras nama slēgšanu.

• 40 latus atbilstoši savai rocībai rajona kultūras namam piešķīra Preiļu pilsētas valde republikas proklamēšanas 75. gadadienas atzīmēšanai. Bija domāts apmaksāt dramatiskā kolektīva teātra izrādī, kā arī par spēlēšanu samaksāt kapelai «Jūlijs».

Tomēr rajona kultūras nama direktore Elvira Bravacka teica, ka ne viņa, ne pārējie kultūras nama darbinieki morāli nespēj sarīkot šos svētkus, ja to priekšvakarā viņu ģimenes tiek noliktas uz bada maizes. Nevar iztikt pats, paēdināt un apģērbt trīs bērnus ar 15 latiem mēnesī. Bet pilsētas 40 latus pārskaitīšot tai atpakaļ.

• Līvānu kultūras nams 18. novembrī iecerējis atzīmēt ar pilsētas pašvaldības apsveikumu, māksliniecisko pašdarbības kolektīvu koncertu un balli kapelas «Jūlijs» pavadījumā.

• Rajona centrālās bibliotēkas vadītāja Ināra Batarāga šonedēļ

ir devusies uz Somiju, kur Helsinkos notiek Baltijas un Ziemeļu valstu bibliotekāru seminārs dažādu grupu lasītāju apkalpošanā. Piedalīšanos apmaksā Ziemeļvalstu informācijas birojs. Uz Helsinkiem devusies arī pārstāvji no Nacionālās bibliotēkas, Ventspils zinātniskās, Neredzīgo biedrības speciālās bibliotēkas. Pirms aizbraukšanas I.Batarāga teica, ka viņa seminārā stāstīs arī par īpašajiem apstākļiem, kādos nu ir jāstrādā rajona bibliotēkai...

• Ar bažām rajona bibliotēkas vadītāja griežas apvienībā «Apsardze», jo nu tai bibliotēka būs jāsarģā daudz kārt ilgāk, arī dienās, kad tā nestrādās. Apvienības priekšnieks P.Ščerbakovs, situāciju ļoti saprazdams, bibliotēku nomierināja, ka samaksu neņems ne par santīmu vairāk.

• Šonedēļ rajona centrālā bibliotēka atvērta otrdien, trešdien un sestdien. Nākošo nedēļu un turpmāk darba laiku noteikts atbilstoši laika apstākļiem.

• Varbūt, ka viss ir likumsakarīgi? Kultūras nams apkures dēļ nespēj darboties, bet vai tamdēļ nav vietas, kur aicināsi sestdienas vakaros nespīdētu uguns un neskanētu mūzika? Jau divas reizes preiļiešus afišas ir aicinājušas uz «supererotiskām šov» un uz mazāk superīgām, bet erotiskām izrādēm «Lauktechnikas» zālē. Apmeklētāji stāstīja, ka aukstajā zālē ar erotikas kvalitatīvo pusi diez kā neesot, jo sievišķās būtnes vakara gaitā spiestas aizvien vairāk «sasildīties».

Zinātāji arī informē, ka viena no Preiļu iestādēm, kas gan nesen nodibināta citiem mērķiem, uzsākusi blakus darbību. Šeit varot pieteikties un to arī darot meitenes, kuras pēc izsaukuma ierodas remdēt vīriešu dvēselisko un miesisko vientulību.

L.Rancāne

## Ziņas no pagastiem Galēnī

♦ Pieticība kaunu nedara — nosprieduši Galēnu pagastā un atjauno vietējo apsildes sistēmu, kura izvietota zem kultūras nama skatuves. Lielo katlu māju nav pa spēkam «pavilk», bet Tukumā par 570 latiem firmā «Komforts» iegādātais katls darbināms ar visu, kas deg, — oglēm, malku, kūdras briketēm.

♦ Līdz 15. novembrim jāpabeidz darbs vietējās paju sabiedrības likvidācijas komisijai. Viss ir kā padarīts, taču komisija nobažījies, ka nespēs pārdot visus pērnā gada lielās ražas graudus, kā arī tehnikas rezerves daļas. Jau tagad ir skaidrs, ka varēs sekmīgi norēķināties ar saviem paju biedriem, citiem kreditoriem, šis tas paliks pāri sadalīšanai dividendēs.

♦ Sairstot paju sabiedrībai, izveidojušās piecas zemnieku kopdarbības sabiedrības, tās ir Lomos, Zeimuļos, Maltas, Trūpos un citur. Lielākā palikusi ap ciematu, tai dots nosaukums «Auseklītis», pieder alus darītava, kas vajadzības gadījumos dod savu produkciju. Centra ļaudis apmierināti arī ar to, ka privatizējuši bijušo putnu fermu «Akmenāja» ar tās septiņiem korpusiem, kuru katrs pielāgojis savām vajadzībām — viens uzglabā lopbarību, cits graudus, cits tur lopus.

♦ Lielākajos baznīcas svētkos, kuri īpaši krāšņi ir vasaras mēnešos, dievkalpojumu kuplina skanīgās bērnu kora dziesmas, kuru vada pagasta priekšsēdētāja Leonīne Saleniece. Sākumā bijuši 18 dziedātāji, tagad viņu jau 25. Par ērgelnieku strādā Preiļu skolnieks R.Koķis.

A.Rancāns

## Daugavpilī var izplatīties Sibīrijas mēris

Mediķi neizslēdz iespēju, ka Daugavpilī var izplatīties Sibīrijas mēris, ja izrādīsies, ka laupītāju atraktajā un salauztajā cinka zārkā atradās pagājušajā gadsimtā ar šo briesmīgo slimību mirušais cariskās armijas poručiks Antons Cīvinskis. Mēra bacīli zemē saglabājas ilgu laiku, un šie bacīli iznīcinājuši veselū garnizonu cietoksnī, pie kura virsnieks apglabāts.

Epidemiologus satrauc tas, ka pirmie upuri var būt kolekcionāri, jo tieši viņiem kapu apgānītāji piedāvās ieročus un citus senus priekšmetus. Mediķi atgādinājuši daugavpīliešiem, ka pilsēta pārdzīvojuši vairākas Sibīrijas mēra un holeras epidēmijas, kas arī šodien var paņemt tūkstošiem dzīvību, ja kapu apgānītāji neizbeigs savus ļaunos darbus.

LETA

## Lauksaimnieki un finansisti vienojušies

Zemkopības un Finanšu ministrijas atradušas kompromisu jautājumā par to, cik lieliem jābūt pārtikas produktu ievadmitas tarifiem. Tas izlemts Muitas tarifu konsultatīvajā padomē. Sagatavotos priekšlikumus reizē ar likumprojektu «Pār muitas pagaidu tarifiem» tuvāko nedēļu laikā nosūtīs izskatīšanai Ministru kabinetam un pēc tam Saeimai, kurai vienīgi ir tiesības noteikt valsts muitas politiku. Līdz ar to jaunie ievadmitas tarifi stāsies spēkā ne ātrāk par nākamā gada sākumu.

Muitas konsultatīvajā padomē panākta vienošanās, ka, ievadot Latvijā liellopu gaļu, būs jāmaksā 30 procentu no preces pavaddokumentā norādītās kontrakta summas (preces cenas), bet ne mazāk par 15 santīmiem par kilogramu. Par pārējo gaļas veidu (cūkgaļu, vistas, aitas) ieviešanu būs jāmaksā 15-20 procentu, bet ne mazāk kā 10 santīmu par kilogramu. Piena produktiem ievadmita arī var būt 15-20 procentu, sviestam — 30 procentu, bet ne mazāk kā 15 santīmu

par kilogramu. Kviešu graudiem piedāvāts noteikt ievadmitu 2,5 santīmi par kilogramu apmērā.

Pārējai labībai un izstrādājumiem no tās ieteikta ievadmita 30 procentu apmērā, bet ne mazāk kā 7,5 santīmi par kilogramu. Iespējams, ka ievadmita būs jāmaksā arī par kafiju un tēju — 15-20 procentu apmērā no dokumentos uzrādītās summas, jo daudzviet šo produkciju apliekot pat ar akcīzes nodokli. Par cukura ievadmitu pat nediskutēja. Tajā pašā laikā ieteica 50 procentu ievadmitu šokolādei un tās izstrādājumiem, bet ne mazāku par 50 santīmiem par kilogramu šokolādes vai 30 santīmiem par kilogramu izstrādājumu ar šokolādi.

Nākamgad tiks izstrādāti izvērtēti muitas tarifi, kuru izstrāde jau uzsākta. Tos paredzēts saskaņot ar GATT noteikumiem. Lēmumu par pievienošanos GATT (vienošanās par tirdzniecību un tarifiem) Ministru kabinets pieņēma pagājušajā nedēļā.

«NC»

## Prezidenta auto: dārgi, bet ne tik dārgi

Laikrakstā «Neatkarīgā Čīņa» un vairākās vietējās avīzēs 5. Saeimas deputāts Joahims Zigerists publicējis rakstu par mūsu valsts vadītāju izšķērdību. Tie, lūk, braukājot ar ļoti dārgiem automobiļiem. Tas ir fakts, ko nevar noliegt. Zigerists pat izlasījis kādā Austrālijas laikrakstā, ka, piemēram, prezidenta G.Ulmaņa mersedess maksājot 500 000 Austrālijas dolāru. Vai tiešām mūsu valsts tik dārgi tērējusies?

— O, nē, — «LA» korespondentam teica firmas «Mercedess» pārstāvis Latvijā Ādolfs Sadauskis, — tik dārgu mašīnu šai firmai nemaz nemēdz būt. Prezidentam šis auto pagaidām nav maksājis neko, jo

Saeima (Augstākā Padome. — E.L.) pēdējo pāris gadu laikā man pasūtījusi sešus mersedesus, un tieši par šo mašīnu «Mercedes 500 SL» vēl nav samaksājuši. Šādas markas auto maksā 118 000 DM, taču tā salonā veikta papildus izbūve pasažieru ērtībām, kas, protams, cenu sadārdzināja, bet precīzi es nevaru šo summu nosaukt. Varbūt tā varētu būt ap 170 000 doičmarku (apm. Ls 61 200).

Sadauska kungs paskaidroja, ka patlaban no valdības, Saeimas vai Prezidenta kancelejas neesot saņēmis jaunus pasūtījumus, jo šim iestādēm it kā trūkstot naudas.

E.Licītis («Lauku Avīze»)

Tikai «Novadniekā» — visplašākā informācija par vietējās dzīves notikumiem!

Abonēšanas maksa 1994. gadam: 1 mēnesim Ls 0,43, 3 mēnešiem Ls 1,29, 6 mēnešiem Ls 2,58, 12 mēnešiem Ls 5,16 (ar piegādi Preiļu rajonā).

- ◆ Satiksmes drošības nedēļa.
- ◆ Bērni jāmaca.
- ◆ Saudzēt ceļu un ielu aprīkojumu!
- ◆ Par kārtību transporta līdzekļu reģistrācija.
- ◆ Jāuzlabo ielu braucamās daļas stāvoklis.
- ◆ Sākusies autotransporta vadīšanas tiesību apmaiņa.
- ◆ Pakalpojumi būs dārgāki.
- ◆ Ceļu satiksmes drošības pagaidu noteikumi.
- ◆ Kā iebraukt Eiropā?

## «Novadniekam» stāsta Ceļu satiksmes drošības departamenta (CSDD) Preiļu rajona nodaļas priekšnieks Raitis Griķis

◆ Mūsu valstī no 1. līdz 7. novembrim izsludināta satiksmes drošības nedēļa. Ar ko tas saistīts?

Republikā ap pieciem tūkstošiem cilvēku gada laikā ceļu satiksmes negadījumos aiziet bojā vai tiek smagi ievainoti. Tam ir dažādi iemesli, taču lielā mērā vainojams vadītāju pašdisciplīnas trūkums, arī ceļu un to aprīkojuma stāvoklis. Šīs nedēļas laikā CSDD kopā ar ceļu policiju rīkos reidus, pārbaudīs vadītāju darbu, transporta tehnisko stāvokli, ceļa zīmes, segumu. Mēs saprotam, ka sakarā ar finansālajām grūtībām kā ceļu departamentam laukos, tā komunālās saimniecības ļaudīm pilsētās grūti panākt vajadzīgo kārtību, un tomēr. Tas jāievēro arī braucējiem, no viņiem tiek prasīts ievērot apstākļus katrā konkrētā vietā.

◆ Vienlaicīgi iepazīstamies ar to, kāds stāvoklis ir rajona skolās, cik liela uzmanība tur veltīta, lai bērni zinātu un ievērotu ceļu satiksmes drošības (CSD) noteikumus, jo tieši mācību gada laikā pieaug negadījumu skaits, kuros cieš bērni. Lauku skolās šiem jautājumiem kaut cik pievērš uzmanību, toties pilsētās — maz māca satiksmes drošības noteikumus. Tā tas ir gan Līvānos, gan Preiļos. Vislabāko iespaidu pagaidām atstājusi Sutru skola. 14. oktobrī te bija sarīkotas sacensības satiksmes drošībā, kuras vēroja mūsu darbinieks un atzinīgi novērtēja.

◆ Ļoti slikti ir tas, ka izplatījies ceļa zīmju, barjeru un citu aprīkojuma detaļu apzināta bojāšana. Viena zīme maksā piecus latus, bet kopā ar atvešanu no Jelgavas, kur tās izgatavo, un uzstādīšanu — jau desmit, barbariska attieksme pret tām rada milzīgus zaudējumus. Ziemas laikā problēma būs ceļu kaisīšana ar smiltīm, to sarežģī Turku pagasta nepiekāpība, kurš negrib atļaut izmantot tā teritorijā esošo smilšu karjeru.

◆ Svarīga mūsu darba sastāvdaļa ir transporta līdzekļu tehniskās apskates un reģistrācija. Kolhozi pārvērtās par paju sabiedrībām, daudzas no tām arī izjukušas, bet transporta līdzekļi gadiem ilgi nav pārreģistrēti, un iznāk, ka tagad tiem nav saimnieka: brauc individuālais īpašnieks, bet mašīna joprojām pieder neesošam kolhozam.

Daudzām nomainītas virsbūves, dzinēji, šasijas, un radies putrojums ar numuriem dokumentācijā. Sevišķi raksturīgi tas ir Aizkalnes pagastā: cilvēki ierodas pārreģistrēt uz saviem vārdiem, bet transporta līdzekļi vēl ir kolhoza īpašumā, kura sen vairs nav. Tādu piemēru daudz.

Vēl atgādināšu, ka pēdējais transporta tehnisko apskatu termins, ar visu pagarinājumu, bija 1. novembris. Laika bija vairāk nekā pietiekami, lai iekļautos, bet ja kāds tomēr joprojām nav paguvis un brauc ar neapskatītu automobili vai motociklu, lai vaino pats sevi, ja gadīsies nepatikšanas ar ceļu policiju vai mums. Sevišķi bēdīgi šajā ziņā ir laukos — tiek

lietots tehniski nesakārtots transports, tas rada bīstamas situācijas.

◆ Mūsu dienests apsekoja ielu stāvokli Līvānos, Preiļos tas tiks izdarīts, un ierosināja, kas konkrēti uzlabojams iespēju robežās. Diemžēl pilsētas valde vēl nav atpusies izpildīt mūsu priekšrakstus. Būs jāizdara secinājumi. Sevišķi tad, ja ielas pārrok kādām vajadzībām, bet pēc tam aizmirst sakārtot. Ceļu un ielu uzturēšanai kārtībā šobrīd iztērē tikai 7-8 procentus no līdzekļiem, kas bija agrāk, tāpat jāpanāk sevišķi laba atdeve.

◆ Kā tikt pie jaunajām tiesībām? Vispirms tās saņems autovadītāju kursu beidzēji un tie, kam šie dokumenti dažādu attaisnojošu iemeslu dēļ kļuvuši nederīgi, — bojāti, kā arī uzvārdu maiņas gadījumos. To veic Daugavpils CSDD, apkalpo savu, mūsu un Krāslavas rajonus, atrodas viņā Daugavas krastā, zvaniem pa tālruni 25000. Katru mēneša otro trešdienu viņi ir Preiļos, pieņem apmeklētājus uzņēmuma «Lauktechnika» telpās, katru ceturto trešdienu — Jaunaglonā, lauksaimniecības mehanizācijas skolā — tur var saņemt precīzāku informāciju. Vajadzīgas vecās tiesības, personīgā lieta un medicīniskā izziņa. Jaunās tiesības ar visu fotoattēlu maksā piecus latus plus apgrozījuma nodoklis. Izbraukt uz vietas, lai mainītu dokumentus, viņi nevar, jo importa aparātūra, kas ir visai dārga, nav piemērota pārvadāšanai.

◆ Pakalpojumu tarifi mainās no 1. novembra, un tas ir sakarā ar apgrozījuma nodokļa palielināšanos. Jaunā numurzīme tagad kopā ar reģistrāciju maksās vairāk.

Mūsu departamentā var pārbaudīt ne tikai transporta līdzekļu tehnisko stāvokli, bet arī izplūdes gāzes, iegādāta aparātūra apgaismojuma lukturu noregulējuma pārbaudei, tikai pielietošanai vēl jāuzbūvē īpašs laukums. Iespējams, ka līdz pavasarim, kad no jauna sāksies tehniskās apskates, jau tāds būs. Gribru atgādināt, ka nav pieļaujama pašdarbība transporta līdzekļu «pilnīgošanā», piemēram, papildus degvielas tvertņu uzstādīšana, kas ir bīstami, un tamlīdzīgi.

◆ Pie mums par 25 santīmiem var iegādāties grāmatīņas ar ceļu satiksmes drošības pagaidu noteikumiem, kuros jau ir daudz, mūsdienīgu prasībām atbilstošas izmaiņas. Mūsu departamentā Rīgā tiek izstrādāti pastāvīgie noteikumi.

◆ Tagad daudzi uz ārzemēm dodas ar savu transportu, taču Eiropas zemēs tādus nelabprāt ielaiž, jo mūsu mašīnas neatbilst viņu standartiem. Lai tam sagatavotos, Rīgā un citās lielākajās Latvijas pilsētās tiek uzstādītas speciālas tehniskās apskates līnijas, iepirkta Rietumos, kuras noteiks, vai varam šķērsot robežu. Arī šis priekš ir dārgs, un Preiļos tāda līnija drīzumā nav gaidāma.

Pierakstīja  
A.Rancāns

# Kādu jūs redzat jaunā laika cilvēku?

Griežos pie visiem domājotajiem ļaudīm mūsu rajonā. Pēc šī raksta izlasīšanas, parunājiet ar saviem bērniem, uzziniet, ar ko viņi pēdējā laikā nodarbojas, kur bija, ko redzēja, ko darīja skolā un pēc tās. Neļaujiet notikt ļaunajam!

Palīdziet mūsu vietējai varai saprast, ka bērniem nepieciešama aizsardzība. Lai Dievs dod viņiem spēku un enerģiju atrast izeju no pašreizējās situācijas, lai nenāktos slēgt pēdējās bērnu patversmes vietas. Ne jau visi dzīvo pilsētā, ne visi var algot privātskolotājus, audzinātājus, ne visi savus bērnus var vest ceļojumos, lai viņus attīstītu. Nevajag sagraut to, kas ir radīts līdz šim. Ticiet man, šajās vietās strādā godīgi un labi ļaudis, kas bērniem dod labestību un gaismu. Bērnu iestādes nav «barotavas» negodīgiem ļaudīm, bet, ja tādi ir starp mums, tad no viņiem jāšķiras. Domāju, ka man ir tiesības tā runāt, jo drīz būs jau 30 gadu, kopš strādāju ar bērniem.

Biju vecākā vienkāršā Latgales daudzbērnu ģimenē, strādāju par bērnu audzinātāju, skolotāju, skolu inspektori, bērnu jaunrades nama direktori. Septiņus gadus biju klases audzinātāja, esmu strādājis ar bērnu nama audzēkņiem.

Visi mani senči — latgalieši, nekad no šejienes nav aizbraukuši. Es pati — krievvalodīga latviete, jo pēc kara beidzu krievu skolu. Ieguva divas izglītības — augstāko pedagoģisko un vidējo speciālo bibliotekāra. Pirms gada aizstāvēju diplomdarbu par bērnu latviešu literatūru. Priecājos par pārmaiņām mūsu dzīvē, gaidīju, ka jaunā vara mūsu Latgalē visu iespējamo darīs jaunās paaudzes labā. Mūsu skolas lēni, tomēr pamazām sāk vērsties uz Dieva un labestības pusi. Bērni tiecas uz gaismu, to es redzu pastāvīgi. Attieksme pret zināšanu ieguvu kļūst aizvien nopietnāka. Jau pat pirmsskolnieki izvēlas tādas grāmatas, kas sniedz informāciju par lietām un parādībām, tā saucamās grāmatas — «kāpēcīšus». Daļa skolēnu jau meklē noteiktas tematikas grāmatas. Un bibliotēka spēj apmierināt viņu interesi.

Vienmēr ir bijis aktuāli, kur bērniem iet pēc skolas, kur viņi var garīgi attīstīties un pilnveidoties. Pie mums, Preiļos, šīs vietas ir bibliotēkas, jaunrades centra pul-

ciņi, mūzikas un sporta skolas. Bet tagad mums rajona vadītāji paziņoja, ka šim iestādēm tiek atņemts siltums un elektrība.

Ja jūs būtu redzējuši, kā bērni priecājās, kad visu — mūzikas skolu, bibliotēku, jaunrades centru pārvietoja visiem kopīgā namā! Ar kādu prieku viņi steigās uz mūzikas nodarbībām un pulciņiem, bet pārtraukumos sēž mūsu lasītavā, lasa jauno bērnu periodiku, skatās grāmatu ilustrācijas, izvēlas grāmatas lasīšanai mājās, diskutē ar bibliotekāriem, bet reizēm šeit veic arī mājas uzdevumus. Daudzi lieto vārdnīcas, lai veiktu mājas darbus atsevišķos priekšmetos, vai citas grāmatas sacerējumu un atstāstījumu rakstīšanai. Katrs bērns, ieradies lasītavā, pašrocīgi ieraksta uzskaites žurnālā, tāpēc ir ļoti vienkārši uzzināt, cik bērnu ik dienas apmeklē bibliotēkas.

Ļoti grūti ir lauku bērniem. Ļoti bieži viņiem bibliotēka ir vieta, kur gaidīt autobusu. Daudzi pie mums pavadā pa pieciem un vairāk stundām līdz autobusam, jo viņiem nav kur iet, sevišķi, ja list vai ir auksts. Vai arī, ja abās skolās nenotiek kāda stunda, bērni to pavadā pie mums.

Daudzus gadus pie mums nāca kāds zēns, katru dienu šeit pavadīja vairākas stundas, bet tagad viņš mācās par garīdznieku. Bet cik bērnus bibliotēka gluži vienkārši ir paglābusi no kļaidonības un bezmērķīgas laika nošāšanas?

Gribru pajautāt vietējai varai: kādu tā redz jaunā laika cilvēku, ko gaida no bērniem, kāds ir sociālais pasūtījums? Ja garīgi un miesīgi vārgus, trulus un apbežotus ļaudis, kas baidās no visiem un visa, ar šauru redzesloku, tad ar savu lēmumu slēgt bērnu iestādes uz šiem mēnešiem (tas ir, uz apkures laiku) ir sāks veidot šāds neizglītoti nākotnes cilvēks. Nekurinātās telpās ies bojā grāmatas. Vai tadā gadījumā vajadzēja bibliotēku no iepriekšējām telpām, kur bija krāšņu apkure, pārvietot uz citām? Vai mums ir maz veikalu un ēdināšanas iestāžu? Bērni pie krāsnīm žāvēja savus mitros zābacīnus un apģērbus, gaidīja autobusus. Bet kas ir tagad?

Lūdzu jūs arī sava karā kritušā krusttēva vietā. Viņu paņēma krievu armijā, un līdz šim nav zināms,

kur atrodas viņa kapa vieta. Bet es viņu atceros līdz šim laikam, jo visu bērniņu lasīju viņa grāmatas. Viņš gribēja kļūt par izglītotu zemnieku un savā lauku mājā visu vadīt uz zinātniskiem pamatiem. Prata galdniecības darbus, uzcēla klēti, kuru jaunā vara pievēca veikalam, novērtējot ar 40 rubļiem, kas līdz šai dienai nav samaksāti. Viņš daudz lasīja, jauniešu vakaros spēlēja vijoli. Tāpēc es zinu, ka senajā Latvijā kultūra un izglītība tika cienīta.

Nesen biju par liecinieci šādam gadījumam. Uz kolhoza kantori no pilsētas ieradās divi darbinieki — zemes ierīkotāji. Manā klātbūtnē pie viņiem ienāca cilvēks, ievērojams zemnieks, kuru pazīstu kopš bērnības. Par godu šim apmeklētumam viņš bija saģērbies labākajās drānās, uzcirties. Bet jau pie sliekšņa viņš saguma, saliecās varas pārstāvju priekšā, runāja ar viņiem lūdzoši un pazemīgi, klanoties. Man bija sāpīgi uz to nolūkoties. Viņš bija visu mūžu smagi strādājis un nebija to pelnījis. Bet savā priekšā es redzēju diezgan pavisu un tālu no pilnības apkārtnes plānu, kurā bija iezīmētas līnijas viensētu robežas, un jaunie meiteni, šī plāna saimnieci.

Ja mēs vēlamies izaudzēt šādus cilvēkus, tad ar savu lēmumu slēgt bērnu iestādes mēs esam jau spēruši soli šajā virzienā.

Cienījamie mūsu rajona iedzīvotāji! Ja jums ir dārga mūsu bērnu nākotne, piezvaniet vai uzrakstiet mūsu vietējai varai, neļaujiet iet bojā rajona kultūras vērtības. Esiet žēlsirdīgi pret tiem, kas nevar aizstāvēt pašī sevi — mūsu bērniem. Un vēl. Saprņoju par tādu laiku, kad bērnu likteni izlems tādi cilvēki, kas nekad nav aizmirsuši, ka arī viņi nākuši no bērnības. Lai viņi atceras savu bērniņu un to, kas tajā bija labs. Un tajā noteikti būs bijusi bērnu grāmata.

Daži skaitļi, kas raksturo rajona bērnu bibliotēkas darbu: pirmsskolas un jaunāko klašu bērnu grupu bibliotēku 1993. gadā apmeklēja 416 bērnu 4000 reizes. 5-9. klašu grupā šie skaitļi ir 467 un 3500. Preiļu 1. un 2. vidusskolas skolēni 10 mēnešos izlasījuši 16 tūkstošus grāmatu. Lasītavā bijuši 2340 apmeklējumi.

E. Baženova,  
rajona bērnu bibliotēkas  
bibliotekāre

## Krustvārdu mīklu konkursa 1. uzdevuma atrisinājums

### Horizontāli

5. Tautas. 6. Gateri. 9. Ekers. 11. Skops. 12. Skalpelis. 15. Dambis. 18. Piesta. 19. Kasilis. 20. Trupas. 21. Skapis. 24. Karpovs. 26. Kapote. 27. Diods. 31. Populisti. 33. Sunna. 34. Sauna. 35. Epners. 36. Triolē.

### Vertikāli

1. Šaurs. 2. Tabaka. 3. Salmis. 4. Broks. 7. Skalas. 8. Sparta. 10. Upītis. 13. Sibīriete. 14. Sinaiskis. 16. Kabatas. 17. Birkavs. 22. Spaile. 23. Saldus. 25. Repins. 28. Bojārs. 29. Stiprs. 30. Knaps. 32. Kauli.

\* \* \*

Uz pirmo uzdevumu atbildes «Novadniekam» atsūlījuši 34 mūsu lasītāji no Preiļiem, Līvāniem, Rimicāniem, Rožupes un citiem pagastiem, kā arī Ugis Vārslavāns no Jēkabpils rajona Dignājas.

Tā kā 1. uzdevums bija samērā vienkāršs un lielākoties bija domāts risinātāju erudīcijas «iesildīšanai», ar to sekmīgi tikuši galā 22 konkursa dalībnieki, saņemot 300 punktus, bet vēl 6 dalībnieki kļūdījušies tikai vienreiz. Te jāpiebilst, ka par pareizām atzītas arī to risinātāju atbildes, kuri franču rakstnieces Triolē vārdu bija rakstījuši «Triole» (tā to rakstīja kādreiz) un kuri musulmaņu svētos rakstus «Sunna» nosaukuši «sunni» (iespējams, daži risinātāji bija sapratuši tā: ja raksti, tā tad — sunni, kaut gan patiesībā «Sunna» ir musulmaņu

sunnītu svētās grāmatas nosaukums). Pie pirmās reizes netika ņemtas vērā arī dažas citas sīkas neprecizitātes, piemēram, vārda «birkavs» vietā lietotais «birkava», tomēr turpmāk risinātājiem jābūt precīzākiem.

Lielākais kļūpšanas akmens 1. uzdevuma risināšanā galvenokārt bijuši trīs vārdi: kauli (sakaltušu augu stublāji), knaps (nepietiekami liels), un par pārsteigumu — vairāki risinātāji nav atminējuši, kā sauc zirgu (salmis). Tiem risinātājiem, kas vārda «knaps» vietā lietojuši vārdu «knāpa», jāpaskaidro, ka par maz ir krustvārdu mīklu atrisināt tā, lai sakristu «horizontāli» un «vertikāli», bet vārdam arī precīzi jāatbilst uzdevuma prasībām.

Nepietiekami liels — tas ir knaps («Latviešu literārās valodas vārdnīca», 4. sējums, 280. lpp.), bet knāpa — tā ir maza meitene, mazs zēns (šis pašas vārdnīcas 4. sējums, 283. lpp.).

2. uzdevums, kas publicēts «Novadnieka» iepriekšējā numurā, ir sarežģītāks. Vēlreiz gribru atgādināt, ka atbildes sameklējamas šādās vārdnīcās: «Latviešu literārās valodas vārdnīca», «Svešvārdu vārdnīca», kā arī «Padomju Latvijas enciklopēdijā» 10 sējumos un «Enciklopēdiskajā vārdnīcā» 2 sējumos.

Veiksmi visiem risinātājiem, un lai uzvar patiešām erudītākais, precīzākais un neatlaidīgākais!

Pēteris Pīzelis

## Sporta klubs «Cerība»: ziņas par mūsu nāvi ir priekšlaicīgas

SK «Cerība» darbinieki mēģinās arī jaunajos ekonomiskajos apstākļos sagādāt iespēju bērniem turpināt nodarboties ar fiziskām aktivitātēm un nepārtraukt tās pieaugušo sporta dzīves tradīcijas, kas nostiprinājušās pēdējo gadu laikā.

### Volejbols

Rudens sezona Preiļos parasti sākas ar pilsētas čempionātu, un 6 dāmu komandas uzsākušas spēles, lai pēc 2 aplū uzņem noskaidrotu pusfinālistes, bet pēc tam finālistes, kas 16. novembrī cinīsies par zelta medaļām un pilsētas kausu.

Pirmo spēļu rezultāti: Cerība — Riebiņi 3:0; Cerība-80 — 1. vsk. 3:1; Cerība — Jaunietes 3:0; 1. vsk. — Riebiņi 3:2; ANITA — Jaunietes 0:3; Cerība — ANITA 3:0; Cerība-80 — Jaunietes 3:1; Riebiņi — Cerība-80 1:3; 1. vsk. — Cerība 0:3; Cerība — Cerība-80 3:0.

Turnīra tabula: Cerība 5—0; Cerība-80 3—1; Jaunietes 1—2; 1. vsk. 1—2; ANITA 0—2; Riebiņi 0—3.

Spēļu dienas — otrdiena, ceturtdiena, sestdiena, svētdiena.

### Basketbols

Latvijas Jaunatnes basketbola līgas sacensību turpinājumā C-1 vecuma grupā (1980. dz. g.) Līvāni — Cēsis 63:29, Līvāni — VBS 63:61, Līvāni — Bauska 58:35. Līvānieši 4 spēlēs ir izcīnījuši 4 uzvaras un atrodas tabulas galvaslā.

D-1 grupā (1982. dz. g.) Preiļi — Līvāni 47:27, Preiļi — VBS 35:65, Preiļi — Cēsis 58:31, Preiļi — ASV

40:51, Līvāni — Cēsis 45:58, Līvāni — VBS 30:64.

Preiļu zēni ir izcīnījuši 4 uzvaras un piedzīvojuši tikpat zaudējumus, bet līvāniešiem 5 spēlēs 5 zaudējumi.

D-II grupa (1983. dz. g.) Līvānu zēni sacensību turpinājumā pieveica Cēsu un Bauskas komandas, bet zaudēja turnīra līderiem — Valtera Basketbola skolai. Pagaidām 5 uzvaras, 1 zaudējums un 2. vieta turnīra tabulā.

Meitenes piedalās jaunatnes Sporta centra meistarsacīkstēs.

Vecākajā A grupā (1976./77. dz. g.) Līvānu meitenes uzvarēja TTP II komandu 71:43, bet zaudēja «Rīdzenei I» 44:102, «Rīdzenei II» 60:75 un TTP I 65:96. Pagaidām 1 uzvara un 3 zaudējumi.

B grupā (1978./79. dz. g.) četrās spēlēs četri zaudējumi — pret «Juglu», TTP I un II komandu un Valmieru.

C-1 grupā (1980. dz. g.) līvānietes startē visveiksmīgāk — 3 spēlēs 3 uzvaras pār Cēsīm 60:29 un 72:21, TTP 44:14.

C-2 grupā (1981. dz. g.) Līvāni — «Rīdzene» 19:54, Līvāni — «Jugla» 32:59, Līvāni — Valmiera 24:28, Līvāni — TTP I 20:33, Līvāni — TTP II 48:33. 1 uzvara un 4 zaudējumi.

D-1 grupā (1982. dz. g.) 2 uzvaras — pār «Rīdzenei» 26:13 un TTP II 48:20 un 3 zaudējumi pret «Juglu» 20:23, Valmieru 20:34 un TTP I 26:57.

Imants Babris, SK «Cerība» priekšsēdētājs



Aizvadītajā sezonā sekmīgi spēlēja «Cerības» futbolisti, kuri kļuva par LSB «Vārpa» čempioniem un iekļuva laikraksta «Lauku Avīze» kausa izcīņas finālā, kur, tiesa, nācās piekāpties Smiltenes kājbumbas meistariem. Viens no labākajiem šajā spēlē, kā arī visā sezonā bija V. Kirilovs (attēlā).

J. Silicka foto

## Pārtikas eksports un imports

### Oktobra pirmajā pusē NO LATVIJAS IZVESTS bagātīgs pārtikas produktu klāsts.

Baltijas jūras labumi — 45 tonnas siļķu — aizceļojuši uz Ukrainu, Baltkrieviju un Igauniju, 20 tonnas šprotu — uz ASV, 22 tonnas zivju miltu — uz Krieviju un Ukrainu. Vācieši, kā jau izvēlīgāki ēdāji, dabūjuši 14 tonnas Latvijas medījumu. Toties holandieši un beļģi nav nosmādējuši 98 tonnas Latvijā taisītās «vodkas».

ASV no Latvijas saņēmušas 16 tonnas konservēto dārzeņu un 12 tonnas želatīna.

Uz Vāciju aizvesti arī 12 zirgi. Vācijai un Holandai adresēta arī pati smagākā krava — 108 tonnas jēlādu.

### Bet kas tad oktobrī SAŅEMTS NO ĀRVALSTĪM?

Tālo ceļu no Taizemes šurp mērojuši tik «eksotiska» prece kā košļājamā gumija un šokolādes krēms. Veselas 20 tonnas konfekšu Latvijai nav noskaudusi Izraēla, Taizeme un Vācija. Vācija vēl atsūtījusi arī cepumus, limonādi, apelsīnu padzērīnu un konservētus dārzeņus. Kanādieši nabaga latviešiem atsūtījuši mērci...

Dāņi un skoti laikam jau domā, ka latviešu zveji ķer tikai mailītes, tādēļ šurp atsūtījuši 476 tonnas saldētu zivju un zivju atkritumus. Turklāt daļa no šā veduma nav uzrādītā veterinārajai kontrolei, kura varbūt varētu saostīt ne to, ko vajag.

Par vienīgo latviešiem daudz maz vajadzīgo sūtījumu var uzskatīt no ASV saņemtās 24 tonnas kakao pupiņu.

Tā vien šķiet, ka eksporta un importa spēlīte turpinās uz vieniem vārtiem: labāko Sašam, pārpalikums — pašam. Pasaulē tas nav nekas jauns. Sendienās, kad baltie brauca krāsainos iezemīšus lūkot, tad jau arī pret spoguļa lauskām varēja iemānīt labu labās kažokādas un pat dārgmetālus.

V. Luta («Lauku Avīze»)

## 35. zemessardzes bataljonā

### Veiksme vācu zemē

16. oktobrī Špāihesā (Vācijā) notika I internacionālais ielu skrējienis, kurā piedalījās astoņu valstu sportisti. Latvijas komandā četri dalībnieki — divi no Daugavpils un divi no Preiļiem. Mūsējie bija 35. bataljona zemessargs Aivars Žugris un fiziskās kultūras skolotājs Leonīds Valdonis.

Distance — desmit kilometri. Daugavpilietis M. Pastars ierindojās otrajā vietā, viņa novadnieks A. Dūdelis — devītajā, bet mūsu A. Žugris — 13. un L. Valdonis — 32. vieta. Komandu vērtējumā arī Latviju pārkāru nebija. Mūsējie saņēma vērtīgas balvas, diplomus un naudas prēmijas.

Nākamajā dienā, 17. oktobrī, mūsu sportisti Frankfortē pie Mainas piedalījās maratonskrējienā. Uz starta līnijas nostājās astoņi tūkstoši skrējēju no visas pasaules. Kopā ar mūsu vīriem startēja arī sportisti no Rīgas un Valmieras. Pēc noteikumiem katram, kurš finišēja, tika pasniegtas medaļas, ar tām atgriezās arī Aivars Žugris. Tas bija arī gandarījums, ka pašā ieguldītie līdzekļi nesuši augļus, prieks par sacensību augsto līmeni, Vācijas pilsētu un lauku skaistumu, tīrību un kārtību.

Panākumi vācu zemē iedvesmojuši A. Žurģi, un nu viņš gatavojas jauniem starptautiskiem startiem.

### Veterāniem netrūkst pulvera

15. oktobrī Murjāņu sporta ģimnāzijā (Rīgas rajons) notika Latvijas Republikas Zemessardzes rudens kross, tika noskaidroti labākie individuālajā un komandu cīņā. Rudenīgais laiks ar pamatīgām sniega brāzmām nebija atbaidījis mūsu zemessargus Feoktistu Pušņakovu, Pēteri Trubaču, Voldemāru Mālnieku, Juri Reini un Leonīdu Vaivodu.

Pirmie distancē devās vīri līdz 40 gadiem, viņiem — 77 dalībniekiem — bija jāveic 6000 metru. P. Trubačam 5. vieta, V. Mālniekam — 30. un J. Reiniņam — 36. Veterāniem distance bija 4000 metru, F. Pušņakovs no tās atgriezās ar 8. vietu (konkurence — 61 dalībnieks). Arī viens no cienījamākā vecuma sportistiem L. Vaivods godam veica distanci, taču diemžēl šajā vecuma grupā bija nepilna komanda, un tas bataljonu novirzīja astoņas vietas zemāk. Strēlnieku stafetē 6 x 1 km iegūta 9. vieta, bet sacensību kopvērtējumā — 17. vieta 24 komandu konkurencē.

I. Mūrmiece

## KINO JAUNUMI

### Preiļu kinoteātra «Ezerzeme» repertuārs novembrim

#### Fantastiska filma «SVEŠĀ ĶERMENĪ» (ASV)

Šī filma ir viena no labākajām fantastiskajām filmām pasaulē. Filmā Losandželosas policistam jāvajā citplanētu būtnes, kas, iekļūstot zemes iedzīvotāju ķermeņos, liek tiem kļūt ļauniem un izdarīt noziegumus. Šiem citplanētiešiem neprātīgi patīk drāzties mežonīgā ātrumā ar mašīnām un dzīvot uz zemes svešā ķermenī, un viņus nav iespējams iznīcināt ar zemes ieročiem.

#### Fantastiska filma «MELNĀS MAĢIJAS BURVIS-2» (ASV)

Daudzi skatītāji droši vien atceras Dž. Senda atveidoto paša Sātana dēlu filmā «Melnās maģijas burvis», kuru varēja skatīt videoekrānos. Nu šīs filmas turpinājums jums tiek piedāvāts uz lielā kinoekrāna.

#### Asa sīzeta piedzīvojumu filma «COMMANDO» (ASV)

Droši vien daudzi no jums jūsmojuši par Arnoldu Švarcenegeru — bijušo «komando», kurš glābja savu vienpadsmitgadīgo meitiņu no teroristu gūsta, demonstrējot savus lieliskos muskuļus un cīņas mākslu. Tikai... tas bija miglains videoattēls. Kinoteātris jums piedāvā lieliskas kvalitātes oriģinālkopiju no Holivudas.

#### Fantastiska filma «ATNĀKŠANA» (ASV)

Arī šī fantastiskā filma ir ievērojama cienīga un to ir ieteicams skatīties pat tādiem kinoskatītājiem, kuri īpaši neļūsmo par amerikāņu kino. Uzņemta augstā profesionālā līmenī — neļauj atraut skatienu no ekrāna līdz pašam filmas beigām.

#### Komēdija «MANĀ PAMĀTE - CITPLANĒTIETE» (ASV)

Jūsu acis priecēs burvīgā Kima Beisindžere kopā ar Denu Ekroitu un Brūsu Vilisu. Tas viss būs, ja noskatīsieties asprātīgo un smieklīgiem pārpratumiem pilno komēdiju. Filma ir patikama, labestīga humora pilna. K. Beisindžere tajā pierāda, ka spēj būt ne vien pasaules kino sekse simbols, bet arī aktrise.

#### Grāvējfilma «AGENTS» (ASV)

Galveno lomu tēlo slavenais Čaks Noriss, kurš mūsu skatītājiem ir ļoti pazīstams. Bet viņam ir tik labsirdīgas acis un viņš tik meistarīgi cīnās pret saviem ienaidniekiem, ka to var skatīties vēlreiz.

#### Muzikāla piedzīvojumu filma «BAGĀTĀ MEITENE» (ASV)

Korina ir bagāta — viņas tēvs ir multimiljonārs. Meitene nolemj dzīvot patstāvīgi — it kā nebūtu ne miljonu, ne vajadzīgo un svarīgo sakaru. Korina satiek jauno un talantīgo roka mūziķi Riku. Pagaidām viņam nav ne jausmas, ka meitene ir miljonāra meita. Kas notiks, ja viņš to uzzinās?

#### Fantastiska piedzīvojumu filma «ZĀLĀJU PLĀVĒJS» (ASV)

Daudzus zinātniekus nodarbina dzīvu būtnu smadzeņu programmēšanas problēmas, tādējādi iegūstot paklausīgu un vadāmu darbarūkus. Pēc šādi sagatavotas šimpanzes bojāejas zinātnieku eksperimentam piekrit naivais zālāju plāvējs Dž. Viņa attīstības līmenis mainās acīm redzami... Piebildisim, ka no daudzām redzētajām fantastiskajām filmām šī atšķiras ar jaunu specefektu tehniku.

#### Atkal ekrānā — komēdija parodija «LABĀKIE NO LABĀKAJIEM» (ASV)

Gan tiem skatītājiem, kuri šo filmu vēl nav redzējuši, gan tiem, kuri vēlas to redzēt vēlreiz, piedāvājam iespēju jautri atpūsties.

#### Komēdija parodija «LABĀKIE NO LABĀKAJIEM-2» (ASV)

Mēneša repertuāra «nagla» — pilnīgi jauna filma no Holivudas. «Ezerzemes» kinoekrānā atkal Čarlijs Šins, Loids Bridžess, Valērija Golino jautrās un asprātīgās kinoparodijas «Labākie no labākajiem» turpinājumā «Labākie no labākajiem-2». Režisors — tas pats Dž. Abrahams. Demonstrēšanas kvalitāte — tā pati labāka.

#### Asa sīzeta detektīvfilma «MELNAIS KVADRĀTS» (Krievija)

Filmas darbība risinās nu jau tālajā 1982. gadā — tūlīt pēc Brežņeva bērēm. It kā sadzīves nozieguma izmeklēšanas pavediens aizved līdz pašam virsotnēm — mafiozi korumpētiem čekas un valsts vadītājiem.

#### Ekrānā — 1993. gada «Oskara» laureāte «INDOKĪNA» (Francija)

Nebijis gadījums — šī gada «Oskara» balvas laureāte (Amerikas kinoakadēmija «Oskaru» piešķir «Indokīnai» kā labākajai ārzemju filmai) tiek demonstrēta «Ezerzēmē». Galvenajā lomā — Ketlīna Tērnerē.

#### Šausmu filma «ŠAUSMAS GOBU IELĀ-2» (ASV)

Pēc pieciem gadiem Gobu ielā ierodas jauna ģimene. Protams, Fredijs nav ilgi jāgaida — šoreiz viņš rādās sapņos Džesijam. Džesija draudzene Liza nenokar degunu un cer palīdzēt viņam atbrīvoties no šausmīgā murga...

#### Trilleris «IZMISUMA STUNDA» (ASV)

Noziedznieks Maikls brauc pa šoseju nozagtā automašīnā un izbaida atgūto brīvību. Pēc isa brīža viņš šķērsos Meksikas robežu un tad... Taču liktenis lemj citādi — Maiklam un viņa draugiem jāmeklē slēptuve. To viņi atrod Kornelu ģimenes mājā, un šī ģimene kļūst par bandītu kilniekiem...

#### Šausmu filma «ŠAUSMAS GOBU IELĀ-3» (ASV)

Asinskārāis bērnu un pusaudžu slepkava Fredijs atkal ir atdzimis un turpina savus briesmu darbus. Šermuļus garantējam.

# Televīzijas programma

Otrdiena, 2. novembrī

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Dok. filma. 18.40 Pieturiet! 19.30 Šovakar viesos dramaturgs Eizens Sareps. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Aci pret aci. 21.55 Ievas paradīzes dārzs. Mākslas filma. 23.35 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.30 BBC World Service. 18.00 Tiem, kas mācās latviešu valodu. 18.15 No TV videofondiem. 18.35 Ēterā - Ogres TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Angļu valoda bērniem. 5. nod. 19.40 Spēle džeza duets. 20.00 Valdības preses konference. 20.30 Panorāma. 21.00 Zemnieku stunda. 21.45 Ziņas. 22.00 Lielbritānija. 22.30 Kan-

Trešdiena, 3. novembrī

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Populārzinātniska filma. 18.40 Mult. filma. 18.50 Programma Saimnieks. 19.30 20000 Hz. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Ko tu teici, kā tu teici? 21.30 Kinospēle Apturiet skaitītāju! 22.15 Diva. 23.00 Deivs Stjuarts. Deivs Stjuarts un istie kovboji. 23.30 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.30 BBC World Service. 18.00 Mācīsimies angļu valodu! 18. nod. 18.25 Reģionālās TV piedāvā... 19.00 LTS ziņas. 19.20 Angļu valoda bērniem. 5. nod. 19.40 Populārzinātniska programma. 20.30 Panorāma. 21.00 Spektra pielikums. 21.30 Vācijas skices. 21.45 Ziņas. 22.00 E iela. Mākslas filma. 11. un 12. sērija. 22.55 LTS piedāvā...

**OSTANKINAS TV**  
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Firma

Ceturtdiena, 4. novembrī

**LATVIJAS TV I**  
18.00 Ziņas. 18.10 Vecā Raiņa dziesmu aptauja. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spogulis. 22.05 Pārinieki. 11. sērija. 23.00 Mūzika atpūtai. 23.30 Nakts ziņas.

**LATVIJAS TV II**  
17.30 BBC World Service. 18.00 Tiem, kas mācās latviešu valodu. 18.15 Mūzika visiem. 18.35 Ēterā - Liepājas TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda bērniem. 5. nod. 19.35 Saeimas preses konference. 20.20 Dok. filma. 21.00 Aktrise par aktrisi. 21.45 Ziņas. 22.00 Koncerts. 22.15 Populārzinātniska programma. 23.00 NTV-5.

**OSTANKINAS TV**  
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Firma

trimūzika. 23.00 NTV-5.  
**OSTANKINAS TV**  
14.00 Ziņas. 14.25 Lietišķais vēstnesis. 14.40 Konversija un tirgus. 15.10 Bloknots. 15.15 Lieta. 15.25 Mult. filma. 15.50 Koncerts. 16.05 Raidījums tneidžeriem. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Krievijas izvēles atbalsis. 17.45 Dokumenti un likteņi. 17.50 Kāds būs laiks? 17.55 Privātpašnieka ābece. 18.05 Vienkārši - Marija. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Kazimirs. Francijas mākslas filma. 22.15 Viesos pie Magomajeva. 23.00 Ziņas. 23.25 Krievijas atklātais TV filmu festivāls. 00.05 Badminton. 00.35 Preses ekspressis.

garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Žagata. 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Tirdzniecības tilts. 10.00 Dok. filma. 10.20 Koncerts. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Maldugunis. Mākslas filma bērniem. 2. sērija. 12.25 Mult. filma. 12.55 Lietus svešā pilsētā. Mākslas filma. 2. sērija. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 15.40 Muzogrāfs. 16.00 Starp mums, meitenēm... 16.20 Klubs-700. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un radio kompānija Mīr. 17.50 Dokumenti un likteņi. 17.50 Kāds būs laiks? 18.00 Vienkārši - Marija. 18.50 Miniatura. 19.00 Gadsimta noslēpumi. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Atmiņas par Petrovskas parku. 21.25 V. Molčanova autorprogramma. 23.00 Ziņas. 23.25 Lielā pastaiga. 00.05 MTV. 1.05 Preses ekspressis.

garantē. 8.00 Ziņas. 8.20 Mult. filma. 8.50 Vienkārši - Marija. 9.40 Pils Sadovoje Koļco ielā. 10.10 Burvju mikrofon. 10.50 Preses ekspressis. 11.00 Ziņas. 11.20 Zaļās salas noslēpums. Filma bērniem. 12.30 Mult. filma. 14.00 Ziņas. 14.25 Telemikss. 15.10 Bloknots. 15.15 Mult. filma. 15.45 Džems. 16.15 ...Līdz sešpadsmit un vecākiem. 17.00 Ziņas. 17.25 Es dziedāju jums. 17.55 Kāds būs laiks? 18.00 Vienkārši - Marija. 18.50 Teātra laukums. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.40 Loto spēle Miljons. 21.10 Amerikāņu mākslas filma. 1. sērija. 22.50 Mult. filma pieaugušajiem. 23.00 Ziņas. 23.25 Bumerangs. 23.55 Rokenrols. 00.40 Preses ekspressis.

**Saskaņā ar Valsts akciju sabiedrības «Lattelekom» 1993. gada 13. septembra pavēli Nr.22 Preiļu telekomunikāciju centrs no 1993. gada 1. novembra tiek likvidēts kā patstāvīga struktūrvienība un iekļauts Rēzeknes telekomunikāciju centra sastāvā kā Preiļu cehs.**

Sakaru pakalpojumu sniegšanas kārtība saglabājas iepriekšējā. Norēķini ar klientiem tiek kārtoti caur abonentu daļu un maksas pieņemšanas punktiem. Iestādēm, organizācijām, uzņēmumiem jānoslēdz līgumi ar Rēzeknes telekomunikāciju centru par elektrosakaru pakalpojumu sniegšanu Preiļu ceha abonentu daļā Preiļos, Raiņa bulvārī 21.

Neskaidru jautājumu gadījumos jāgriežas pie Preiļu ceha priekšnieka Preiļos, Raiņa bulvārī 21 vai pa telefonu Preiļi 21266.

Sakaru pakalpojumu jautājumu risināšanā klienti var griezties pie Rēzeknes telekomunikāciju centra direktora Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 81/5, 26. kabinetā vai pa telefonu Rēzekne 22320. Preiļos Rēzeknes telekomunikāciju centra direktors pieņems klientus katrā mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā no plkst. 11 līdz 14 Preiļu ceha priekšnieka kabinetā.

**Rēzeknes telekomunikāciju centrs**

## SIA «Agroapgāde» piedāvā:

- ➔ arklus PLN-3-35 — Ls 155,
  - ➔ nažu ecēšas BNV-3-2 — Ls 260,
  - ➔ kultivatorus KRG-3,6 — Ls 130,
  - ➔ traktoros MTZ-82 — Ls 2900,
  - ➔ rezerves daļas traktoram MTZ-80/82.
- Zvanīt 65189, 65097.

➔ Veic automašīnu kodēšanu.

Zvanīt 65056.

Ar Zemkopības ministrijas 19. augusta rīkojumu Nr.9-2 ir apstiprināts privatizācijas nolikums SIA «Agroapgāde» iznomātajam īpašumam. Ar nolikumu var iepazīties Preiļu rajona lauksaimniecības departamentā Preiļos, Raiņa bulvārī 19.

Telefoni izziņām 22109, 65130.

Preiļu rajona paju sabiedrība «EZERCIEMS» paziņo, ka pieņemts kopsapulces lēmums par paju sabiedrības likvidāciju ar 1993. gada 19. oktobri. Pretenzijas pieteikt līdz 1993. gada 1. decembrim.

Šaņemts pieteikums maizes ceptuves ceha privatizācijai. Pretendentus lūdzam pieteikties līdz 1993. gada 16. novembrim pa tālruni 46341.

P.s. «Jersika» valde

### IEPĒRK

- ➔ cūkgaļu par 0,95 Ls/kg,
  - ➔ jaunlopu gaļu — 0,40 Ls/kg,
  - ➔ aitas gaļu — 0,37 Ls/kg.
- Samaksa tūlītēja. Tāl. 42303 no 19 līdz 21.

Paju sabiedrības «Gailīši» paju īpašnieku kopsapulce notiks 1993. gada 17. novembrī plkst. 10. Reģistrācija no plkst. 8.

Aglonas stacijā iznomā pirts telpas ar nomas maksu uz atvieglinātiem noteikumiem. Tel. 254-73270.

### Firma «MARI»

- vīzas uz Krieviju, Baltkrieviju, Ukrainu, Vāciju, ASV, ārzemju pases,
  - dažādas ekskursijas pa Baltijas valstīm,
  - atpūta Lietuvā, Igaunijā, Latvijā, Polijā, Vācijā, ASV, Somijā.
- Izziņas Daugavpilī viesnīcā «Latvija» 406. istabā.  
Tālrunis 254-29773.

### Firma «MDS» iepērk

svaigus skujkoku zāģbaļkus 20 cm diametrā un vairāk. Zāģbaļku garums no 3,10 līdz 6,10 m. Cena \$ 20-25 par kub. m.

Nauda tiek izmaksāta uz vietas pēc zāģbaļku pieņemšanas.

FIRMAS ADRESE:  
Daugavpils rajons, Naujienes pagasta «Kraujā», Daugavas ielā 31. Zvanīt 254-90218 no 13 līdz 15 un no 17 līdz 19.

## NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks»  
REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.  
REDAKCIJAS ADRESE: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301.  
☎ 22059, 22305, 21759, 22154, 21996, 21985.  
PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Reģistrācijas apliecība № 1018.  
Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpilī, Valkas ielā 1. Ofsetiespiedums. 1 iespiedloksne.  
Metiens 4779 eksemplāri. Pas. № 1486

### Pārdod

zāģi «Družba-4». Tāl. 52534;  
\*\*\*  
jaunu grūsnu govī Preiļos, Pļaviņu ielā 13. Tāl. 23012;  
\*\*\*  
videoplejeru. Tāl. 22806;  
\*\*\*  
sekciju. Tāl. 22651;  
\*\*\*  
AUDI-80 un VW-PASSAT. Tāl. 43666;  
\*\*\*  
govī. Tāl. 55618;  
\*\*\*  
krāsu televizoru. Tāl. 22125;  
\*\*\*  
māju Preiļos. Tāl. 22572.

### Pērk

sienu. Tel. 21206;  
\*\*\*  
garāžu siera rūpnīcas rajonā. Zvanīt vakaros 24348.

### Maina

trīsistabu dzīvokli Līvānos pret 2 vienistabas dzīvokliem, viens no tiem var būt Preiļos. Tāl. 43251.

Pērk cūkgaļu 1 Ls/kg.  
Iz transports.  
Tāl. 8-250-24679  
no 18 līdz 21.

Iepērk cūkgaļu par 0,95 Ls/kg, jaunlopu gaļu — 0,35 Ls/kg  
2. Vārkavā trešdienās un ceturtdienās.  
Samaksa tūlītēja.  
Tāl. 50434.

Kopdarbības sabiedrība «Gatve» tiek likvidēta ar 25. oktobri.

P/s «Gaisma» likvidācijas komisija pārdod liellopu kompleksu un graudu kalti ar noliktavu «Silajāņi». Cena pēc vienošanās. Telefons 57719.

Preiļu siera rūpnīca paziņo, ka 2. kārtas akciju pārdošana notiks no 5. g. 1. novembra līdz 21. novembrim, saglabājot pirmās kārtas atlaides.

Kur liepas ēnā atvasara klusi  
Kā atvadoties domīga vēl mirdz,  
No mūža kamola pa dzīvai atinusi,  
Iet tālus ceļus māmūlites sirds.  
Esam kopā ar kolēģi Aīnu Ijīnu sāpju brīdī, MĀTI guldot zemes klēpī.  
Laikraksta «Novadnieks» redakcijas kolektīvs

Cik salts šis rīts —  
Klau, vēji staigā,  
Un kaut kur izgaisusi Tēva balss...  
S.Sīle  
Skumju brīdī esam kopā ar Jekaterīnu, TĒTI pāragri zaudējot.  
Dzemdību nodaļas kolektīvs

Preiļu rajona paju sabiedrība «RAINIS» 1993. gada 12. novembrī plkst. 10 skolas zālē rīko kopsapulci.  
Lūdzam paju biedrus ierasties.

5. novembrī plkst. 15.00 zemnieku saimniecībā «Raipole» TIEK RĪKOTA darba zirgu un jaunzirgu izsole.  
Uzziņu telefons 22551.

Līvānu 1. vidusskola lūdz vecākus, kuru bērniem līdz 1994. gada 1. septembrim paliek pilni 7 gadi, pieteikties skolā līdz 25. decembrim pa tālruni 44304 vai personiski.

### Apdrošināšanas akciju sabiedrība «Dukāts», pildot Latvijas Republikas likumu «Par akciju sabiedrībām», IZLAIŽ PIRMO AKCIJU LAIDIENU.

Vienas akcijas nominālvērtība — Ls 5.  
Vienas akcijas pārdošanas cena — Ls 6.  
Tikai a/s «Dukāts» akciju īpašniekiem būs tiesības saņemt atlaidi no tarifa likmes, apdrošinot savu īpašumu.

### APDROŠINĀŠANAS A/S «DUKĀTS» AKCIJAS VAR NOPIRKT KATRS!

Jūs varat parakstīties un nopirkt a/s «Dukāts» akcijas Rīgā, Republikas laukumā 2 (Lauksaimnieku centrā) 10. stāvā 6. kabinetā, Preiļos A.Paulāna ielā 3a, 13. kabinetā, tālrunis 22562.